
 
 

 

Página 1 de 1 

EDITAL DE ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2014, de 12 de março de 2014. 
 
 

A Gás de Alagoas S.A – ALGÁS, tendo em vista o contrato celebrado com a Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa - FUNDEPES e 

com a Universidade Federal de Alagoas, por meio do Núcleo Executivo de Processos Seletivos – COPEVE/UFAL, para a realização do Processo Seletivo Público 

para cadastro de reserva para os cargos de Assistente de Processos Organizacionais e Técnico de Processos Operacionais, regido pelo Edital nº 002/2014, de 12 

de março de 2014,e considerando: 

a) que a  Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa – FUNDEPES e a Universidade Federal de Alagoas, por meio do Núcleo 

Executivo de Processos Seletivos – COPEVE/UFAL, informou a identificação de problema técnico nas questões da disciplina de conhecimentos 

específicos da prova objetiva aplicada para o Cargo 01 – “Técnico de Processos Operacionais - Curso Médio Técnico em Mecânica ou Eletrônica ou 

Eletrotécnica ou Industrial em Tecnologias Finais do Gás”, as quais não sofreram a aplicação do critério metodológico de distribuição de respostas 

corretas (randomicidade do gabarito); 

b) a manifestação da COPEVE/UFAL  pela anulação das questões da disciplina de Conhecimentos Específicos da prova objetiva para o referido cargo, a 

fim de garantir a qualidade técnica da seleção e a lisura do certame; 

c) o poder da Administração de anular seus próprios atos (Súmula 346 do STF); 

 

Resolve: 

a) ANULAR apenas as 30 (trinta) questões da disciplina de Conhecimentos Específicos da prova objetiva aplicada em 08 de junho de 2014, relativa ao Cargo 01 –

“Técnico de Processos Operacionais - Curso Médio Técnico em Mecânica ou Eletrônica ou Eletrotécnica ou Industrial em Tecnologias Finais do Gás”. 

b) INFORMAR que os candidatos que realizaram a prova objetiva para o Cargo 01 –“Técnico de Processos Operacionais - Curso Médio Técnico em Mecânica ou 

Eletrônica ou Eletrotécnica ou Industrial em Tecnologias Finais do Gás” estão convocados para realizar uma nova Prova Objetiva, composta por 30 (trinta) questões 

de Conhecimentos Específicos no dia 20 de julho de 2014,no período da manhã, com duração de 2 (duas) horas, em horário e local a ser divulgado no novo cartão 

de inscrição. 

c) RATIFICAR que as questões das disciplinas de Português e Raciocínio Lógico da prova objetiva para o Cargo 01 –“Técnico de Processos Operacionais - Curso 

Médio Técnico em Mecânica ou Eletrônica ou Eletrotécnica ou Industrial em Tecnologias Finais do Gás” permanecem válidas e comporão a nota final do candidato, 

de acordo com os termos do subitem 9.2 do Edital nº 02/2014. 

d) APRESENTAR o calendário a ser seguido para o Processo Seletivo do aludido cargo: 

 

EVENTO PRAZO 

Disponibilização do novo cartão de inscrição  10.07.2014 

Aplicação da Prova Objetiva com novas questões de Conhecimentos Específicos 20.07.2014 

Divulgação dos gabaritos preliminares da Prova Objetiva com novas questões de Conhecimentos Específicos 21.07.2014 

Recurso contra os gabaritos preliminares da Prova Objetiva com novas questões de Conhecimentos Específicos 22.07.2014 a 24.07.2014 

Resultado da Prova Objetiva com novas questões de Conhecimentos Específicos 22.08.2014 

Publicação do Edital de Convocação para a Prova de Títulos 22.08.2014 

Recebimento dos títulos  01.09.2014 a 05.09.2014 

Resultado preliminar da Prova de Títulos  19.09.2014 

Recurso contra o resultado preliminar da Prova de Títulos 22.09.2014 a 24.09.2014 

Resultado final  02.10.2014 

Homologação  09.10.2014 

 
Ficam mantidas as demais disposições do edital, inclusive quanto ao prazo para interposição de recursos contra as questões objetivas das disciplinas de 

conhecimentos gerais. 

Maceió, 10 de junho de 2014. 

 
 

Geoberto Espirito Santo 
Diretor Presidente da Algás 


